Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 006/2023.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido e aprovado pelo

Plenário e se aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no

sentido de que seja estudada a possibilidade do Município oferecer um aumento de

horas dos serviços de fisioterapia para as pessoas que o necessitam”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que determine o

envio ao Executivo Municipal, da indicação constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Tem-se verificado que profissionais da saúde tem encaminhado um grande

número de pacientes para receber tratamento fisioterapêutico.

Esta demanda não está sendo atendida adequadamente pelos

profissionais da rede pública ou prestadores de serviços já contratados, reduzindo o

número de sessões indicadas ou mesmo pela demora para o início do tratamento.

Assim sendo, entendo ser necessária a contratação de mais horas de

terapia e de profissionais para atender as necessidades da população, visto que em

muitas situações as sequelas decorrentes pela demora no atendimento ou no

atendimento insuficiente, podem agravar a situação do paciente ou deixar sequelas

irreversíveis.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 10 de março de 2023.

IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT